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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o aktivizaci seniorů s demencí v domácím prostředí. Cílem práce

je popis charakteristik, možností a limitů petterapie jako jedné z aktivizačních metod u seniorů

s demencí v domácím prostředí. Bakalářská práce se zabývá stárnutím a stářím. Představena je

demence a některé její charakteristiky. Dále se práce zabývá možnostmi péče o seniora

s demencí a metodami aktivizace seniorů. Také se věnuje petterapii jako jedné z metod

aktivizace seniorů s demencí. Cílem šetření je zjistit, jaké limity související s demencí se mohou

u seniora během použití metody petterapie vyskytnout a jak je v některých oblastech život

seniora s demencí zvířetem ovlivněn. Ke zjištění jsou využity rozhovory s pečovateli, kteří se

starají o dementní seniory, a případové studie konkrétních seniorů.

Klíčová slova:

demence, stáří, aktivizace, petterapie, senior, pacient

Abstract:

The bachelor thesis deals with keeping seniors with dementia active in the home environment.

The aim of the thesis is to describe the characteristics, possibilities, and limitations of pet

therapy, as one of the activation methods, used with seniors who are suffering from dementia

in the home environment. The bachelor thesis deals with aging and old age. It introduces

dementia and some of its characteristics. Next, it deals with the possibilities of senior care for

people suffering from dementia and methods of keeping seniors with dementia active. It also

examines pet therapy as one of such methods. The aim of the survey is to find out what

limitations associated with dementia may occur during the use of the pet therapy method and

how the life of a senior is influenced by a pet. To find this out, interviews with caregivers who

care for seniors with dementia are used as well as case studies of specific seniors.

Keywords:

Dementia, Old Age, Keeping Active, Pet therapy, Senior, Patient
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0 Úvod

Stárnutí populace a s ní související rozmach nemocí spojených s vyšším věkem, ovlivňují

nahlížení na problematiku demence, jakožto jednu z těchto nemocí ve velkém měřítku.

Demence se jako nemoc stává velmi častou součástí procesu stárnutí, a proto je nutné neustále

rozvíjet způsoby a metody, jak s lidmi s touto nemocí pracovat.

Jednou ze součástí práce s dementními lidmi je jejich aktivizace. Účelů aktivizace je hned

několik. Jedná se o udržování, zachování či dokonce rozvoj fyzických, psychických a

kognitivních schopností, sociálních kontaktů nebo zachování samostatnosti a soběstačnosti. Je

to ale také právo žít život plnohodnotně i v případě vážné, nevyléčitelné nemoci. Součástí

aktivizace dementního seniora je úsilí o oddálení involučních změn a minimalizace důsledků

demence na život člověka v jeho sociálním prostředí. Aktivizace nemocných není pouze prací

lékařů či zaměstnanců a dobrovolníků v sociálních službách, ale také rodinných příslušníků a

blízkých lidí, kteří si přejí mít nemocného v péči tak dlouho, jak je to možné. Domácí péče

může být do určitého stádia nemoci plnohodnotným způsobem, jak se o seniora s demencí

starat.

Význam petterapie jako jedné z alternativ aktivizace seniorů s demencí je nenahraditelný a

unikátní. Zvířata jsou tvorové, která do lidského života vnáší potěšení, klid a zmírňují stres.

Mají ve světě lidí nepostradatelný význam. Zvířata se v průběhu vývoje lidstva nepopiratelně

zapsala nejenom jako zdroj potravy a jiného užitku, ale také jako rovnocenní partneři a přátelé,

kteří člověka doprovází na cestě životem. Zvířata a domácí mazlíčci se ve zdravotnictví

a k různým druhům terapií využívají stále častěji. Pouto, které vzniká mezi člověkem a

zvířetem, nabývá na významu, když je dotyčný vystaven stresu, depresi, nemoci nebo jiné

nepříjemné situaci či životní události. Zvířata dokáží v člověku vyvolat příjemné pocity a

emoce i v případech, kdy se zdá, že už nic jiného nepomůže. Pro člověka s demencí je zvíře

něco reálného, živého a může přinášet vzpomínky. Petterapie je proto jednou z důležitých

součástí terapie seniorů, kteří onemocněli demencí.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole bude představena problematika stáří a

stárnutí. Na tyto oblasti lze pohlížet z několika úhlů, proto bude vysvětleno různé pojetí těchto

pojmů. Kapitola bude zaměřena na změny a potřeby ve stáří, které jsou klíčové pro pochopení

celého tématu. Další část kapitoly bude věnována aktivnímu životu ve stáří, kde budou popsány

i některé konkrétní aktivity, které lze ve stáří vykonávat.
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Druhá kapitola bude věnována demenci, která je celosvětovým a aktuálním tématem. Zaměřena

bude na to, jak je demenci možné rozpoznat a jaké jsou její následky. Dále zde bude vysvětleno,

jaké druhy demence existují a jak je možné je dělit. Následně se kapitola bude věnovat léčbě

demence a jednotlivé podkapitoly budou věnovány prevenci demence, její diagnostice,

vyšetřovacím metodám a v poslední řadě přímo léčbě tohoto onemocnění.

Třetí kapitola je zaměřena na péči o seniora s demencí. Nejdříve se bude věnovat péči o seniory

s touto nemocí všeobecně a dále se v podkapitolách bude zabývat domácí péčí o seniory

s demencí, které se tato práce věnuje více než institucionální péči. Kapitola se také bude

věnovat často se vyskytujícím poruchám chování, které se mohou projevit v souvislosti

s onemocněním demencí.

Účelem čtvrté kapitoly bude vysvětlit metody aktivizace seniorů s demencí. Podkapitoly budou

nejprve zaměřeny na konkrétní metody, které je vhodné využívat při aktivizaci člověka

s demencí. Dále se bude zabývat metodami, které je vhodné využít v domácím prostředí.

V závěru kapitoly budou uvedena omezení, které se při aktivizaci s dementními pacienty

mohou vyskytnout.

Pátá kapitola se bude zabývat aktivizační metodou, která je ústředním bodem celé práce. Jedná

se o petterapii, kde bude vysvětleno, o jakou metodu se jedná a popíšu její charakteristiky

v souvislosti s dementními pacienty.

Šestou kapitolou bude výzkumné šetření a popis její metodologie, cílů šetření, charakteristiky

výzkumného vzorku, respondentů a způsobů zpracování a interpretace výsledků. V návaznosti

na empirickou část v sedmé kapitole bude pokračovat diskuze a reflexe výsledků výzkumu.

8

1 Stáří a stárnutí

Stáří a stárnutí jsou fenomény, které není jednoduché jednoznačně a přesně rozdělit či roztřídit.

Období, ve kterém se člověk stává starým není přesně dáno a často bývá spíše otázkou pocitu

nositele tohoto označení. Někteří lidé se mohou cítit starými v padesáti, někdo vnímá jako

mezník stáří odchod do důchodu, a další se necítí starý ani ve velmi pokročilém věku.

Stáří neboli sénium bývá spojováno s mnoha stigmaty, nicméně dnes je tento pojem považován

spíše za jednu z etap života, která může být stejně plnohodnotná jako etapy předešlé. Dle

Čeledové, Kalvacha a Čevely (2016, s. 30) je stáří „...obecné označení pozdních fází

ontogeneze. Jde o poslední vývojovou etapu, která uzavírá, završuje život osobnostně, duševně,

spirituálně i tělesně.“ Čeledová, Kalvach a Čevela (2016, s. 32) dále tvrdí, že stáří je

nevyhnutelným biologickým jevem, ale i sociálním konstruktem. Hranice stáří se neustále

posouvá, protože lidé se dožívají čím dál vyššího věku a často jsou právě i v tomto věku velmi

vitální a aktivní. Setkáváme se s tím, že za starého je považován ten, kdo se jako starý cítí, nebo

ten, kdo je společností jako starý vnímán. Dále je důležité zmínit, že dle Baltese (Baltes in

Gruss, 2009, s. 68) je člověk jedním z mála živočichů, který žije ještě dlouhou dobu po skončení

doby jeho reprodukční schopnosti. Stáří můžeme rozdělit dle několika kritérií či kategorií.

Často se jako znak stáří považuje odchod do důchodu, fyzický vzhled, zdravotní stav nebo

určitá věková hranice. Můžeme se setkat s rozdělením dle Sýkorové (2007, s. 23), které čerpá

z vývojové psychologie, a rozděluje stáří na:

1. rané stáří (60-74 let)

2. pravé stáří (75-89 let)

3. dlouhověkost (90 a více let)

Stárnutí je pojem, který je opět poměrně složitě vymezitelný. Existují názory, že stárneme

v podstatě od chvíle, kdy jsme se narodili. Součástí stárnutí je rozvoj, zrání a růst. Existuje

několik pohledů na stárnutí:


[…]


případů ovlivňuje jeho denní rozvrh. Je možné konstatovat, že všechny oblasti, které jsem

v empirické části vymezila, se navzájem ovlivňují a spíše než v jednotlivých oblastech, se

problémy vyskytují jako kombinace nepříznivých podmínek. Dalo by se polemizovat

o vhodnosti kategorizování oblastí, ve kterých se objevují problémy při petterapii, na druhou

stranu není ani možné zkoumat překážky a limity petterapie jako nestrukturovaný celek.

Existují i další oblasti, ve kterých by se limity petterapie mohly zkoumat.

Téma aktivizace seniorů se zaměřením na petterapii by bylo možné uchopit i jiným způsobem.

Přínosné by mohlo být například zkoumání nejen limitů, které mohou při petterapii vzniknout,

ale také výhod a konkrétních přínosů, které interakce se zvířetem do života dementního pacienta

přináší. Zajímavé by také mohlo být zkoumání seniorů s demencí, u kterých je petterapie

využívána v institucionálním zařízení, na rozdíl od domácího prostředí, jako je tomu v této

bakalářské práci. V tomto výzkumu by mohlo být využito nejen pohledu pečovatelů, kteří

v institucionálním zařízení pracují, ale například i příbuzných dementního seniora nebo

vlastníka zvířete, který zařízení navštěvuje. Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na cílovou

skupinu s různými druhy zvířat, proto by bylo rovněž možné provést výzkum s cílovou

skupinou, kde všichni zkoumaní budou k petterapii využívat stejné zvíře a následně porovnat

jejich výsledky. Tyto výzkumy by mohly přinést nová zjištění, která by umožnila jednodušší

pochopení práce pečovatele s dementním pacientem a zvířetem současně.
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8 Závěr

Proces stárnutí je součástí života každého člověka, který vede ke stáří. Stáří je jednou ze

životních etap, která může být stejně plnohodnotná jako etapy předešlé. Během stáří je riziko

výskytu nemocí výrazně vyšší a jednou z těchto nemocí, které se také říká „nemoc stáří“, je

demence. Demence je nemoc, která se postupně vyvíjí a její průběh mívá spíše pozvolný

charakter. I při počátečních potížích je však zapotřebí pomoc, která může být využívána v rámci

institucionálních zařízení, někteří však preferují pohodlí domova a péči blízkých nebo domácí

pečovatelky. Nejen v institucionální, ale i v domácí péči je možné dementního pacienta

aktivizovat vhodnými metodami. Petterapie může být jednou z aktivizačních a podpůrných

léčebných metod při práci s člověkem, který onemocněl demencí. Význam této metody tkví

nejen v podpůrných procesech fyzických možností seniora, ale především

v oblasti psychologické a emocionální. Metoda petterapie dokonce přináší užitek v oblasti

udržování a navazování nových sociálních kontaktů. Jedná se o metodu, která je v jistém

smyslu nenahraditelná, protože interakce s živými tvory je unikátní.

Ústředním tématem práce byla aktivizace seniorů s demencí v domácím prostředí se zaměřením

na petterapii. Cílem bakalářské práce bylo v prvé řadě zjistit, jaké limity se vyskytují při použití

metody petterapie u seniora s demencí v domácím prostředí. Dalším cílem bylo zjištění, jak je

život seniora chováním zvířete v domácím prostředí ovlivněn v oblastech péče o zvíře,

sociálních kontaktů, kognitivních funkcí, fyzických schopností a v oblasti denního režimu

seniora.

V empirickém šetření bylo zjištěno, jaké limity se vyskytují při petterapii se zvířetem v pěti

oblastech. V oblasti péče o zvíře bylo zjištěno, že kvůli nemoci pacienta trpí pouze jedno zvíře

ze všech zkoumaných. Naopak se zde častěji vyskytují problémy na straně člověka, který péči

zastává, případně psychologické problémy na straně pacienta. V oblasti sociálních kontaktů

byly zjištěny problémy v minimální mře, ve většině případů dokonce vůbec žádné. V oblast

kognitivních funkcí můžeme pozorovat problémy různorodého charakteru. Jedná se jak

o problémy na straně pacienta, tak o problémy na straně pečovatele nebo zvířete. Nejčastěji se

vyskytující odpovědi zahrnují nestabilitu zvířete při rozvoji kognitivních funkcí během terapie

a přílišnou touho pacienta zůstat se zvířetem co možná nejdelší čas v rámci rozvíjení řečových

schopností. V oblasti fyzických schopností se vyskytují podobné problémy u všech

respondentů. Časté jsou bolesti zad nebo bolesti jiných částí těla, které jsou způsobeny interakcí
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se zvířetem. V poslední oblasti, tj. oblasti denního režimu seniora byly zjištěny problémy

v psychologické oblasti, kdy pacient nezvládá situaci, když se v péči o zvíře dělá něco jiným

způsobem, než je obvyklé nebo kdy pacient upřednostňuje v denním režimu péči o zvíře před

péčí o sebe sama.

Vzhledem k rozsáhlosti oblastí, ve kterých by bylo možné vlivy a limity petterapie zkoumat,

nebylo možné v rámci bakalářské práce všechny obsáhnout. V rámci zkoumání v pěti

oblastech, které byly v práci vymezeny, došlo ke zjištění, že problémy, které se při petterapii

mohou vyskytnou mají různorodý charakter a je velmi složité je nějakým způsobem

kategorizovat či porovnat. Za limity této práce by se dal považovat výběr terminologie

v otázkách, které byly použity v rozhovorech. Problematicky se může jevit fakt, že

nedostatečné porozumění některým termínům ze strany respondentů mohlo ovlivnit některé

jejich odpovědi. I přesto, že se nepotvrdily původní předpoklady, přináší práce výsledky

v oblasti, která ještě v České republice nebyla zkoumána.
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