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 1. Obsah a struktura práce

Rozsahem přiměřená bakalářská práce (62 stran) se snaží o postižení petterapie jako

jedné z možných stimulačních metod u dementních seniorů v jejich vlastním prostředí. Je

rozdělena do osmi kapitol. V prvních pěti kapitolách se studentka zabývá terminologií

k souboru jevů, které souvisejí se stářím a demencí, vysvětluje hlavní pojmy z dané oblasti.

Popisuje procesy stárnutí a stáří, zvláště nastupující změny, které proměňují i potřeby seniorů.

Charakterizuje institucionální péči o seniory obecně a podrobněji péči v domácím prostředí,

včetně nejčastěji se vyskytujících problémů. Pozornost věnuje metodám aktivizace seniorů,

uvádí také některá omezení s četnějším výskytem u dementních jedinců. Následující popis

empirického šetření (3 kapitoly) obsahuje vedle použité metodiky také formulaci cíle šetření,

charakteristiku výzkumného vzorku, způsob zpracování a interpretaci výsledků šetření, disku-

si výsledků a jejich rekapitulaci v Závěru. Text uzavírá Soupis bibliografických citací.

Po obsahové stránce je bakalářská práce zdařilá, zahrnuje potřebné pasáže, uspořádané

logicky a přehledně. V textu jsou jen okrajově některé nadbytečné podkapitoly, např. ve dru-

hé kapitole se popisuje prevence demence, její diagnostika a vyšetřovací metody, což jsou

témata vážící se k cíli práce jen zprostředkovaně.

Zvolené téma je vhodné vzhledem ke studovanému oboru a je také dlouhodobě nalé-

havé a v praxi dobře využitelné.

2. Odborná úroveň

Cílem empirického šetření byla snaha zjistit, v jakých oblastech a v jakém rozsahu lze

život seniorů postižených demencí pozitivně ovlivnit pravidelnými kontakty s jejich domácí-

mi zvířecími mazlíčky. Pro tento cíl studentka zvolila kvalitativní postup s devíti respondenty,

v jejichž domácnosti se nachází zvíře, o které se senior stará – většinou spolu s pečovatelem.

Metodickou kvalitu empirického šetření a tím i získaných výsledků snižují vlastnosti

jeho klíčových faktorů a podmínek měření. Patří k nim nízká homogenita znaků respondentů

na jedné straně a na straně druhé různé typy domácích zvířat. Mám tím na mysli nestejné sta-

dium pokročilosti demence a variabilitu typů demence respondentů (nejčastěji Alzheimerova

choroba (5x), ale také vaskulární demence a demence při mozkovém nádoru). Roli sehrává i

rozmanitost druhů zvířat – domácích mazlíčků (byli jimi: pes, kočka, morče, rybičky, papou-

šek, pakobylky, křeček), vyžadujících zcela odlišné přístupy ze strany pečovatelů – množství

času, které zvíře vyžaduje, náročnost péče o ně, atd. Tato pestrost zásadním způsobem ovliv-

nila sledované indikátory interakce respondentů se zvířaty (indikátory: sociální kontakty, ko-

gnitivní funkce, pohybové schopnosti, denní režim seniora) a zproblematizovala dosažené

výsledky u již tak malého výběrového souboru. Pozitivní efekt kontaktu člověka s oblíbeným

zvířetem je všeobecně znám, a dlouhodobě využíván, viz např. léčebný kontakt psa a člověka

– metoda canisterapie. Data získaná prostřednictvím 5 otázek, navíc od dalších osob (rodin-

ných příslušníků, pečovatelů), tak nepřinesla nic nového, zůstala na povrchu, představují pou-

hou drobnou dílčí sondu do problému. Kvalitativní výzkum by měl daný jev zachycovat do

hloubky, v jeho proměnlivosti, měl by být procesem tvorby reality. K řešení daného problému

mohl být vhodnější dlouhodobější kontakt badatele se zkoumanými subjekty, případně longi-

tudinální studie. Ku prospěchu studentky je třeba říci, že si interpretační limity uvědomila. Jak

sama napsala v Diskusi výsledků na str. 54: „Je možné, že v případě využití jiných responden-

tů či při zaměření na jiná zvířata ve výběru zkoumaného vzorku by výsledky dopadly odlišně“.

3. Práce s literaturou

Studentka práci zpracovala s využitím přiměřeného počtu odborných publikací, i když

větší pozornost věnovala publikacím o stáří a demenci jako duševní poruše, zatímco meritu

věci, tj. aktivizačním metodám v péči o seniory se věnovala méně. Soupis bibliografických

citací je dostatečný, zahrnuje převážně domácí prameny, avšak některé zdroje se váží

k tématu jen vzdáleně, např. Veleta, Petr a Iva Holmerová. Úvod do taneční terapie pro senio-

ry. Zahraniční publikace zpracovala okrajově – pomineme-li dvě zprávy ze zahraničních kon-

ferencí o problematice Alzheimerovy nemoci, pak v textu citovala tři relevantní zahraniční

prameny k tématu.

4. Grafické zpracování

Grafickou úpravu textu zvládla studentka dobře, úpravu dílčích částí textu – stránek a

nadpisů provedla kvalitně. Grafy, tabulky a jiné prostředky prezentace výsledků nepoužila.

5. Jazyková úroveň

Z jazykového hlediska je bakalářská práce v pořádku, i když stylistiku v některých pa-

sážích mohla studentka trochu zlepšit. Např. používané termíny „zkoumané objekty“, mohly

být nahrazeny vhodnějšími, vzhledem k práci s lidmi (str. 36): „Výzkumný vzorek se skládá z

devíti zkoumaných objektů. Jedná se o seniory,…“ Nebo např. na str. 42:…. „jsem se ptala

všech respondentů na stejné otázky…“ V textu jsou také neopravené překlepy, ale jen občas-

né, např. chybějící oddělující čárka na str. 55: „kognitivních funkcí fyzických schopností“.

Tyto drobné nedostatky se však v textu vyskytují jen ojediněle.

6. Podnět k rozpravě

V čem spočívá zakotvená teorie v rámci kvalitativního výzkumu?

7. Závěrečné hodnocení práce

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě. Navrhovaná klasifikace: dobře.
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